
２　財　務　諸　表

（単位　円）

１

(1)

(2)

(3)

(4)

(5) 37,615,659,933

２

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

(8)

(9)

(10)

(11) 46,581,310,831

8,965,650,898

３

(1)

(2)

(3) 11,024,970,769

４

(2) 2,748,428,708 8,276,542,061

689,108,837

受 託 工 事 費 311,272,728

経 常 損 失

営 業 外 費 用

支払利息及び企業債

雑 支 出

取 扱 諸 費
(1) 2,130,876,625

617,552,083

108,469,297

10,819,162,731

97,338,741

759,027,299

25,593,876,786

724,864,980

営 業 損 失

資 産 減 耗 費

営 業 外 収 益

一 般 会 計 補 助 金

長 期 前 受 金 戻 入

雑 収 益

総 係 費

減 価 償 却 費

一 般 会 計 負 担 金 17,898,506,552

普 及 促 進 費

貸 付 助 成 事 業 費

業 務 費

92,000

1,747,807,056

ポ ン プ 場 費

処 理 場 費

一 般 会 計 補 助 金

そ の 他 営 業 収 益

営 業 費 用

管 渠 費

受 託 工 事 収 益 314,836,364

180,996,028

（令和６年４月１日から令和７年３月31日まで）

(1) 令和６年度札幌市下水道事業損益計算書

下 水 道 使 用 料 18,976,457,342

営 業 収 益

244,863,647

水 質 指 導 費

4,815,093,054

73,980,555

806,526,515

11,691,362,481

57,407,377



５

(1) 11,927,946

６

(1) 21,823,170 9,895,224△      

699,004,061

699,004,061

過年度損益修正益 11,927,946

当年度未処理欠損金

特 別 損 失

過年度損益修正損 21,823,170

特 別 利 益

当 年 度 純 損 失


