

2 財務諸表

(1) 令和6年度札幌市下水道事業損益計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位 円)

1 営業収益

(1) 下水道使用料	18,976,457,342
(2) 一般会計負担金	17,898,506,552
(3) 一般会計補助金	180,996,028
(4) 受託工事収益	314,836,364
(5) その他営業収益	<u>244,863,647</u>
	37,615,659,933

2 営業費用

(1) 管渠費	4,815,093,054
(2) 水質指導費	73,980,555
(3) ポンプ場費	806,526,515
(4) 処理場費	11,691,362,481
(5) 受託工事費	311,272,728
(6) 普及促進費	57,407,377
(7) 貸付助成事業費	92,000
(8) 業務費	1,747,807,056
(9) 総係費	759,027,299
(10) 減価償却費	25,593,876,786
(11) 資産減耗費	<u>724,864,980</u>
	46,581,310,831
営業損失	
	8,965,650,898

3 営業外収益

(1) 一般会計補助金	108,469,297
(2) 長期前受金戻入	10,819,162,731
(3) 雑収益	<u>97,338,741</u>
	11,024,970,769

4 営業外費用

(1) 支払利息及び企業債取扱諸費用	2,130,876,625
(2) 雑支	<u>617,552,083</u>
経常損失	
	2,748,428,708
	<u>8,276,542,061</u>
	689,108,837

5 特 別 利 益

(1) 過年度損益修正益 11,927,946

11,927,946

6 特 別 損 失

(1) 過年度損益修正損	<u>21,823,170</u>	<u>21,823,170</u>	\triangle	<u>9,895,224</u>
当 年 度 純 損 失				<u>699,004,061</u>
当 年 度 未 处 理 欠 損 金				<u>699,004,061</u>